Oysa konu, tasnif devri hadis edebiy
atında asla bu hacimde ele alınmış,.değildir.

Şuna da işaret edelim ki, Kettani'nin "Sünne" sahipleri olarak ver
diği listede yer alan bütün musannıflar h. 253-290 tarihleri arasında
vefat etmişlerdir. Buhari'den önce vefat etmiş tek musannıf Ebu Asım
Hubeyş (253/867)'dir. Onun da eseri ''Kitabu'l-istikanieti fi'r-reddi ala
ehli'l-bid'a adını taşımaktadır. Ehl-i bid'at~ reddiye olarak kaleme
alınmıştır. Bugün elimizde neşredilmiş olarak bulunan Abdullah b. Ah
med b. Hanbel ile İbn Ebi Asım'ın "Kitabu's-sünnellleri de Buhari'den

.

.Tasnif devri eserlerine dayalı olarak te'lif ve tasnif edilen hadis
külliyatında i'tisam konusu ihmal edilmiş değildir. Zira' aradan geçen za
man ve sosyal gelişmeler, sık sık ve daha işin· başında iman ve islam ile.
ilgili bahisler arasında Kitap ve Sünnete bağlılıktan bahsetmeyi gerektir
miştir. ~uhyi's-sünne el-Hüseyin b. Mes'ud el-Beğavi (ö. 516/1122) ta
rafından hadis edebiyatı tarihi içinde ilk kez uygulanan bir seçim ve sis
temle meydana getirilen Mesabihu's-sünne; yine, dikkat ve hi~metleri
sünnet üzerine çekmek maksadıyla·telif ettiği Şerhu's-sünne gibi eser~
lerde l'tisam bölümü hemen il~, konular olarak iman balıisieri iÇinde
genişçe yer almaktadır. Aynı durum Camiu'l-usul, Kenzu'l-ummal ve
et-Terğib ve't-terhib ii.bi eski ve et-Tftc gibi cem nitelikli yeni tasni
flerde de görülmektedir.

Ayrıca bi d' at ve hurafelerle mücadele lüzumunu duyan İmam Şatıbi
(Ö. 790/1388) gibi alimler de el-İ'tisam adlı eserler kaleme almak sure
tiyle konunun haiz olduğu fevka1ade önemi gözler önüne sermeye, dik
katleri bu noktadaki tehlikeye çekmeye ve Süİınet'e ait unutulmuş pren
sip ve· uygulamalan canlandırmaya gayret etmiştir.

• Şura, istişare geleneği (i'tisam noktasındaki sıkıntıların çözüm
yolu)

2. İbn Hıbban'ın Yaklaşımı

En son "Sahih" musannıfı kabul edilen İbn Hıbban el Bustl (ö. 354/
965) konuya değişik sayılabilecek bir yaklaşıma sahiptir. Bilindiği gibi
İbn Hıbban'ın eseri, İbn Belhan (ö. 739/1339) tarafından "el-İhsan bi
tertibi Sahibi İbn Hıbban" adıyla yeni bir şekle konulmuş bulunmak
tadır. Bu yeni şeklinde Sahih'in ikinci babı i'tisam ile ilgilidir. Müellif
konuyu bir bab ve iki fasıl içinde. ele almak~adır:

Bab başlığını "Sünnete bağlılıkve 'nafile' emir-nehiy olarak sünnete
taalluk eden hususlar" teşkil etmektedir.

Peygamber'e yalan isnad etmenin en büyük iftira ve
bühtan olduğunu belirleyen bir rivayete yer vermektedir.

Böylece İbn Hibban, Sünnet ve Hz. Peygamber'in konumu ve O'n"4n
İsla1n açısından ifade ettiği anlam üzerinde durmuş, sistemin bu nokta
daki hassasiyetini belirlemeye çalışmış olmaktadır.

el-Beğavi'nin Yaklaşımı

el-Beğa:vl'nin (516/1122) i'tisam konU:suna yaklaşımını tesbit ·için
onun elimizde bulunun iki eserini incelemek ve karşılaştırmak gerek
mektedir. Aslında eserlerin karakter farklılığı karşılaştırmaya pek de
imkan bırakmamaktadır. Biz önce her iki eserdeki durumu ayrı ayrı tes
bit etmek istiyoruz.

a. Mesabihu's-sünne'de İ'tisam

el-İ'tisam bi'l-kitab ve's-sünne

Kitab ve kurtancılığı

Sünnet ve kurtarıcılığı

Bid'at ve heva'mn reddi (Reddü'l-bid'a ve'l-ehva)

343

Heva ve heves düşkünlerinden uzak durmak (Mucanebetu ehli'l
ehva)

Sünneti ihya edenin ecri, bid'atçının vebali

4. İbnu'l-Esir'in Yaklaşımı

İbnu'l-Esir (ö. 606/1209), altıncı kitab olarak Muvatta'ı kabulettiği
cem' çalışması Camiu'l-usul'ünde i'tisam konusunu, ikinci kitab ola
rak ve el-i'tisam bi'l-kitab ve's-sünne başlığıyla ele almaktadır. Sonra
da

el-İstimsak bihima (Kitab ve sünnete tutunmak)

el-İktisad ve'l-ihtisar fı'l-amel CAmelde orta yolu tutmak) şeklinde ko
nuya yaklaşmaktadır.

Burada hemen işaret edelim ki İbnu'd-Deyba da Camiu'l-usul'ün
muhtasarı Teysiru'l-vusul'de aynı çizgiyi -tabii olarak- takib etmiş, sa
dece son başlıktaki "ihtisar" kelimesini kaldırmıştır.

5. Ali el•Mutteki'nin Yaklaşımı

Bölüm adları alfabetik olarak tasnif ettiği Kenzu'l-ummal'inde Ali el
Muttaki (ö. 975/1567) el-İ'tisam bi'l-kitab ve's-sünne'yi genişÇe bir bab
olarak ele almıştır. Babın son -kısmında bid'atle ilgili bir fasıl açmakta
böylece sünnet - bid'at zıddıyeti içinde konuya ait iki yüze yakın (196)
rivayet zikretmektedir. Ayrıca konuya Kitabu'l-iman içinde yer vermekle
i'tisam'ı asıl·ait olduğu yerde değ·erlendirmiş olmaktadır.